0 3 GO/2007 -

UNIVERSIDADE FEDERAL FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (08827 3335-7201 - Fax: (08827)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgehm@mad.ufes.br

Memorando n° 213/07 - CCS.
Vitória(ES), 26 de dezembro de 2007.

Á: Profa. Ângela Maria Becalli
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Senhora Diretora,

Informo a Vossa Senhoria para as devidas providências que por motivo
de férias da servidora Rita Cássia de Paula Campos, Secretária deste
Centro, no período de 03/01/2008 a 01/02/2008, o servidor Ademir
Alves Fonseca estará substituindo a mesma no referido período.

Atenciosamente,

14_

ar os Alberto Redins
D 	tor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbmnpd.ufes.br

Memorando n° 212/07 - CCS.
Vitória(ES), 26 de dezembro de 2007.

Á: Profa. Ângela Maria Becalli
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Senhora Diretora,

Informo a Vossa Senhoria para as devidas providências que a
Professora Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci, estará assumindo a
Direção do Centro de Ciências da Saúde, no período de 02 a 31/01/2008,
por motivo de minhas férias.

Atenciosamente,

4-
Prof. Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

'80j 3G4 là709-- /3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sucbm@smd.ufes.br

Memorando n° 211/07 - CCS.
Vitória(ES), 19 de dezembro de 2007.

A: 	Sra. Vera Lúcia Bergami Pereira
Diretora do Departamento de Registro e Movimentação
PROGRAD/UFES

Senhora Diretora,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as devidas
providências, a Ata Simplificada da Sessão Solene e Pública de Colação de
Grau, dos alunos do Curso de Graduação em Farmácia deste Centro,
Semestre 2007/2, realizada no dia 18/12/2007, às 10:00h, no Auditório do
Pavilhão de Aulas Teóricas deste Centro.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

ATA SIMPLIFICADA DA SESSÃO SOLENE E PÚBLICA DE COLAÇÃO DE GRAU.

Relação dos alunos do curso de Farmácia, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DA UFES aptos e que estão autorizados a participar da SESSÃO SOLENE DE

COLAÇÃO DE GRAU da Universidade Federal do Espírito Santo.

Dia / Mês / Ano / Semestre: 18 de dezembro de 2007 — SEMESTRE —2007/1

Local: AUDITORIO DO PAVILHÃO DE AULAS TEÓRICAS DO CCS 	Horário:  10:00h

Presidente da Sessão:  Prof. CARLOS ALBERTO REDINS

Secretário da Sessão:  RITA CASSIA DE PAULA CAMPOS

Patrono: 	Profa. SUELY GOMES DE FIGUEIREDO

Paraninfo:  Prof. ANDERSON COSER GALDIO

Formando Ajuramentado:  JULIANA BRAMBILLA CARNIELLI TRINDADE

Formando Orador:  DIEGO MARTINS LOZER e LORENA CARNIELLI

FORMAN DOS

N° MATRÍCULA NOME ASSINATURA

1 2004207896 Anamelia Soriano Nunes AVÍtáLLA Çrnitálii nOtri
2 2004207866 CamilaCamila da Cunha Oliveira  ' 	É 0-1,.

2004207799 3 Diego Martins Lozer )L52

4 2004207787 Eber da Silva Dantas „12//4i 	c 	(--ff.-* 	-.:-

5 2004207889 Fernanda Gobbi Amorim

6 2004207817 Fernanda Scarpatti Pimentel j-g~frvebrk- 	L/trV,Á

7 2004207851 Flavia Priscila Santos Freitas lki;\)419.1  5 	d_rtui4a

8 2004207888 Gabriela Bianchi dos Santos

9 2004207804 Gabriela Modenesi Sirtoli ra

Av. Fernando Ferrari, s/n — Campus Universitário de Goiabeiras — 29060-900 — Vitória — ES — Brasil

Tel 55-27-33.35.2410 — Fax: 55-27-33.35.2420 — E-mail: prouradenpd.ufes.br  - Site: www.prograd.ufes.br
Página 1 r

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
do 	CARTÓRIO DO 3° OFÍCIO DE NOTAS

q1a4m,a7  dacáda PciP
Tabelião

tAd aetemeila P/áltocr __'?a,c,e/xda
Tabeliã Substituta

LIVRO N° 0803 	 FLS.: 007

PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZ: SANCHA
HELENA DE LIMA VALE, na forma abaixo:

SAIBAMos que este público instrumento de
procuração bastante virem que, aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e
sete (07/12/2007), nesta cidade de Vitória, capital do Espirito Santo, perante mim,
tabelião, compareceu como outorgante: SANCHA HELENA DE LIMA VALE,
brasileira, casada, universitária, portadora da Cédula de Identidade n°
1499415-55P/R1N e inscrita no CPF/MF n° 028.200.014-32, residente e domiciliaria
na Rua Aluysio Simões, n° 163, apt° 402, Bento Ferreira, nesta Capital, reconhecida
como a própria por ter apresentado a documentação hábil, do que dou fé. Então por ela
me foi dito que, por este público instrumento, nomeia e constitui sua bastante procuradora:
ROBERTA CARVALHO STHEL BALLINA, brasileira, casada, universitária,
portadora da Cédula de Identidade n° 10.208.934-9-IFP/RJ e inscrita no CPF/MF
n° 045.950.167-43, residente e domiciliada na Rua Pedro Busato, n° 450, apt° 304 B,
Jardim Camburi, nesta Capital, à qual confere poderes especiais para representar a
outorgante junto à Universidade Federal do Espirito Santo - UFES a fim de promover a
colação de grau no dia 18/12/2007 do curso de Farmácia, podendo, para isso, requerer,
alegar e assinar tudo o que for preciso, apresentar provas, pagar taxas e emolumentos,
apresentar e retirar documentos, prestar declarações e justificações, assinar requerimentos,
satisfazer exigências; praticar, enfim, todos os demais atos necessários ao fiel e completo
desempenho do presente mandato, podendo inclusive substabelecer.ASSIM O DISSE,
do que dou fé e me pediu este instrumento, que lhe li, aceita e assina. Eu, (a) DAVED
LACERDA FAFÁ , Tabelião, que a fiz lavrar, subscrevi e assino em público e raso. Em
testemunho (sinal público) a. 'verdade. (a)DAVID LACERDA FAFÁ - Tabelião. (a)
Sancha Helena de Lima V
Eu, 	_

que a fiz trasladar nesta mesma data, subscr 	e assino em público e raso.

Em Test° 	da verdade

Escrevente Juramentada,

.1zação

IkuiNC

irt "57

tyieVyee_#
CE MARQUES

screvente Juramentada CARTÓRIO TT' 	"Hn VITÓRIA'
David L. 	rafá

TABELIÃO

Sucursal da Praia
Av, Des. Sanbs Neves, IMO lojas 3 e 4
Ed. Be Chip -Pfaia do Canto • Ma ES

TeJefax: (027)345-1048 • 345-001T

800329/Z003- 7.9

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0icx27 3335-7201 - Fax: (0xic27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES

Memorando n° 210/2007 - CCS.
Vitória(ES), 19 de dezembro de 2007.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnifico Reitor da UFES

Magnifico Reitor,

Solicito autorização de Vossa Magnificência para publicação da
Portaria n° 142/2007 deste Centro, em anexo.

Atenciosamente,

t--
,Br-d: Carlos Alberto Redins

„Dite-ter do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 142/2007

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido
no Processo n° 042165/2007-54 — Centro de Ciências Exatas,

RESOLVE:

Designar os Professores Pedro Florêncio da Cunha Fortes — Matrícula

SIAPE if 295236, Rodrigo Ribeiro Rodrigues - Matrícula SIAPE n°

1227086, Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa — Matrícula SIAPE n° 1174726,
para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância,
com a finalidade de promover a apuração do que consta no Processo n°
042165/2007-54, com prazo de 30(trinta) dias, a partir da data de publicação
desta Portaria.

Centro de Ciências da Saúde, em 18 de dezembro de 2007.

----

/ 71/-  editados Alberto Redins
tretor do Centro de Ciências da Saúde

•

sal/ao? _ 38

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 146$- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
Memorando n° 209/2007 - CCS.

Vitória(ES), 14 de dezembro de 2007.

Ao: Sr. Ronaldo de Sá Drews
Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças/PROAD

Senhor Diretor,

Considerando que o Processo n° 032495/200-31, que trata do
Suprimento de Fundos n° 018/2007, em nome da Professora Maria José
Gomes, Suprido n° 014/2007, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), foi
extraviado, impossibilitando a Prestação de Contas conforme determinam
as normas vigentes, solicito cancelamento do empenho e a devolução dos
recursos recebidos pela Professora, na conta única da UFES.

Atenciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

0402 2L13froO? -  sG

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (08827 3335-7201 - Fax: (08827)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES

Memorando n° 208/2007 - CCS.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnifico Reitor da UFES

Assunto: Solicitação de servidores para o Biotério do CCS

Magnifico Reitor,

A constante e progressiva redução do quadro de servidores técnico-
administrativos do Centro, sem a devida substituição dos mesmos, tem
agravado as condições de funcionamento de diversos setores,
comprometendo a oferta de disciplinas e o bom desenvolvimento das
atividades de aulas, administrativas e de pesquisa e extensão. Esta demanda
tem sido agravada com a crescente demanda por animais de laboratório
para atividades práticas de aulas e projetos de pesquisa.

Em abril deste ano, através do memorando n° 759935/2007-00, de 5
de abril de 2007, dirigido a Vossa Magnificência, apresentei esta e outras
dificuldades que o CCS enfrentava, detectadas através dos relatórios dos
Departamentos e dos Programas de Pós-graduação aqui praticados.
Contudo, até esta data, as questões relativas a pessoal não foram corrigidas.

Desta forma, a fim de procurar corrigir aquelas questões, visando o
inicio das atividades letivas do próximo ano, solicito, de forma
emergencial, contratação de dois servidores, como Bioteristas, para
desenvolver atividades no prédio do Biotério deste Centro, em setor
insalubre, grau mínimo, para manipular animais de laboratório, de
acordo com programação estabelecida pelos docentes desta área.

Vitória(ES), 14 de dezembro de 2007.

Atenciosamente,

Lo—c---0--
40.1441,Carlos Alberto Redins

tretor do Centro de Ciênciasida Saúde

ig9975)2oo --  8G

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: ahot27 3335-7201 - Fax: (0=27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES

Memorando n° 208/2007 - CCS. -  A
Vitória(ES), 13 de dezembro de 2007.

Ao: 	Prof. Mário Cláudio Simões
Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante —
DAAE/PROGRAD.

Assunto: Relatório de Freqüência relativa ao mês de Dezembro/2007.

Senhor Diretor,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria, para as devidas
providências, o Relatório de Freqüência dos bolsistas deste Centro,
referente ao mês de Dezembro/2007.

Atenciosamente,

11 	1/4_
of. Carlos Alberto Redins

etor do Centro de Ciências da Saúde

rrograma Integrado de Bolsas
Página 1 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Programa Integrado de Bolsas para Estudantes de Graduação da UFES

BOLSISTAS COM FREQUENCIA EFETUADA

Nome

ALEX ROCHA BERNARDES DA SILVA

ALINE GUIO CAVACA

ALLEN DE PAULA NUNES

AMANDA COUTINHO BARBOSA

BRUNA EMMANUELLE LINHARES FONSECA
MATA

BRUNO UMA ALVES

CARLA DE MATOS MARTINS

CAROLINA MARCONDES REZENDE SANCHES

CAROLINA SALIM GONÇALVES FREITAS

CLARICE SANTANA MILAGRES

DAYANNE PYLRO SOARES

ELENICE ALVES PATROCÍNIO

ELIANA TORNERI IEKEL

ELLEN ALCANTARA PINHEIRO

ELYS CORRÊA THOMPSON

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SÁUDE

- DEZEMBRO /2007:

Orientador

ALCARY SIMÕES JÚNIOR

MARIA JOSÉ GOMES

Ian Victor Silva

MARTHA CHIABAI C. DE CASTRO

ALEX ASSIS DE CARVALHO

ROGÉRIO BERMUDES DE SOUZA

Perseu Seixas de Carvalho

Antonio Claudino de Jesus

ROBERTO GOMES

Aurélio Paulo Batista da Silva

MARIA JOSÉ GOMES

NÁGELA VALADÁO CADE

JOSELITO NARDY RIBEIRO

ANA CRISTINA NASCIMENTO CHIARADIA

GENAIDE GOZZI

APARECIDA DAS GRAÇAS CARVALHO
GOMES

RAQUEL B. DE CARVALHO

CARLOS JOSÉ VIEIRA

GENAIDE GOZZI

Rogério Albuquerque Azeredo

SERGIO RAMOS

CLÁUDIA MASROUAH JAMAL

CLÁUDIA MASROUAH JAMAL

Francisco Carlos Ribeiro

JOSELITO NARDY RIBEIRO

MARCELO ENDLICH LEAL

PEDRO FLORENCIO DA CUNHA FORTES

Alípio César Nascimento

CARLOS ALBERTO REDINS

JOSÉ ALBERTO BARREIRA SARMENTO

GENAIDE GOZZI

LUZIMAR DOS SANTOS LUCIANO

ALFREDO CARLOS RODRIGUES FEITOSA

Denise Silveira de Castro

JOSELTTO NARDY RIBEIRO

Maria Rabeca Amaral Ganhoto

MARIA JOSÉ GOMES

,--r"--------  APARECIDA DAS GRAÇAS CARVALHO7

Matricula

1 2003104042

2 2004107298

3 2005207910

4 2004207383

5 2002102404

6 2002102479

7 2003100028

8 2004106814

9 2002102482

10 2005206774

11 2006200495

12 2005106949

13 2003100055

14 2005207964

15 2006103387

16 2003104061

17 2004107418

18 2002102487

19 2006103319

20 2004207410

21 2002201770

22 2004107859

23 2004107855

24 2004107400

25 2003200085

26 2004100962

27 2004207268

28 2003100110

29 2003204071

30 2003204072

31 2005208441

32 2004206853

33 2002201334

34 2004206790

35 2005107293

36 2003204296

37 2003204297

EVANDRO BOCHT SILVA

FAUSTO FRIZZERA BORGES FILHO

FELIPE BARBOSA MOSCON

FERNANDO BOECHAT PASCHOAL

FILIPE BARROS BARRA

FLÁVIA LAGROTA CAZARIM

FRANCIELLY ZORZAL NASCIMENTO

FREDERICO FELIPE COSTA TEBAS DE
FREITAS

GABRIELA CASSARO DE CASTRO

HEITOR SPAGNOL DOS SANTOS

IGOR BMENCOURT TONIATO SIQUEIRA

JAMILLI NASCIMENTO MORAES

JULIAN() BERTOLLO DETTONI

JÚLIO CÉSAR DE SOUZA ANDRADE

KARINE BISSOLI DIAS

LEONARDO COELHO DUARTE

LETICIA ASSIS CANTARELA

LETÍCIA MEDINA BARROS

LETICIA ROSINDO DA SILVA

LUCAS OLIVEIRA MARINO

LUCAS PEREIRA ALVES

LUIZ THIAGO PEREIRA DE CARVALHO

http://www.prograd.ufes.bripib/daae/frequencia  daae.asp

	 r1 iinnnn7

rrograma Integrado de Bolsas
Página 2 de 2

38 2003107033

39 2005207424

40 2004107112

41 2006106838

42 2005207854

43 2002102649

44 2006107416

45 2004100944

46 2004106762

47 2004207500

48 2004106798

49 2004103341

50 2004106911

51 2004107148

52 2005106959

53 2005206965

54 2002102174

55 2005206092

56 2002101668

57 2005106763

MAGDA TELLAROLLI BOTELHO

MATARA CAMPOS LINHARES

MARCELO BARCELLOS RÉDUA

MARIA EMÍLIA FERREIRA BARBOSA

MARIANE VEDOVATTI MONFARDINI

MARINA ARR1VABENI FAVARATO

MAURICIO DA SILVA MATTAR

PIETRO ZUCCOLOTTO GOMES

PRISCILA CARMINATI SIQUEIRA

QUÉZIA GODINHO DE OLIVEIRA

RAFAELA BORGE LOUREIRO

RAMANDO CARVALHO OLIVEIRA

RAYANA LEMOS COELHO

REISALLA VERLI DE SOUZA

RUBIA BASTOS SOARES

SAMIRA RANGEL DA COSTA FREIRE

THALES GÊ DE OLIVEIRA

TIAGO CARDOSO GOMES

VINÍCIUS BORTOLOTI PÉTERLE

VIVIANY ABREU DE SOUZA

GOMES

JOSUE DA SILVA COUTINHO

ATHELSON STEFANON BITTENCOURT

RODRIGO RIBEIRO RODRIGUES

SONIA MARIA DE SOUZA KITAGAWA

DIUSETE MARIA PAVAN BATISTA

ANA CRISTINA NASCIMENTO CH1ARADIA

MARCELO ENDLICH LEAL

MARIA DEL CARMEM BIS! MOLINA

SELVA MARIA GONÇALVES GUERRA

LEA DAMASCENO DE AGUIAR BROTTO

GENAIDE GOZZI

MARCIA VALÉRIA DE SOUZA ALMEIDA

CARLOS ALBERTO REDINS

Nyam Florencio da Silva

MARIA EDLA DE OLIVEIRA BRINGUENTE

ROGÉRIO BERMUDES DE SOUZA

CLÁUDIA MENDES LEITE

PEDRO FLORENCIO DA CUNHA FORTES

Denise Silveira de Castro

Ass

,000110 	1,41.  C  _o, 	o
a e carimbo do Diretor do Centro/Chefe do setor Administrativo

Menu de Opções

http://www.prograd.ufes.bripitildsae/frequencia  daae.asp 	 11/17flün17

cif a Lissiãxy7- OC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0,0(27 3335-7201 - Fax: (0icx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Marulpe

.7 	 29.040-090 - Vitória - ES

Memorando n° 2092007 - CCS.
Vitória(ES), 12 de dezembro de 2007.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnifico Reitor da UFES

Assunto: Solicitação de servidores para o Setor de Anatomia do
Departamento de Morfologia do CCS

Magnifico Reitor,

A constante e progressiva redução do quadro de servidores técnico-
administrativos do Centro, sem a devida substituição dos mesmos, tem
agravado as condições de funcionamento de diversos setores,
comprometendo a oferta de disciplinas e o bom desenvolvimento das
atividades de aulas, administrativas e de pesquisa e extensão. Esta demanda
tem sido agravada com o funcionamento e manutenção de prédios novos,
como é o caso da Anatomia. Este Setor teve suas atividades ainda mais
comprometidas com o falecimento do servidor Adelino Coutinho, ocorrido
no inicio deste ano.

Em abril deste ano, através do memorando n° 38/2007-CCS
(Protocolado n° 759935/2007-00), de 5 de abril de 2007, dirigido a Vossa
Magnificência, apresentei esta e outras dificuldades que o CCS enfrentava,
detectadas através dos relatórios dos Departamentos e dos Programas de
Pós-graduação aqui praticados. Contudo, até esta data, as questões relativas
a pessoal não foram corrigidas.

Desta forma, a fim de procurar corrigir aquelas questões, visando o
inicio das atividades letivas do próximo ano, solicito, de forma
emergencial, contratação de dois servidores, como Técnicos em
Necropsia, para desenvolver atividades no prédio da Anatomia, do
Departamento de Morfologia deste Centro, em setor insalubre, grau
máximo, para manipular peças anatômicas mantidas em formol,
retirando-as e guardando-as de acordo com programação estabelecida
pelos docentes desta área.

tenciosamente,

. Carlos Alberto Redins
D 	r do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013